

KẾ HOẠCH
Phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn Phường 8 năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 701/KH-BCĐ của Ban Phòng chống AIDS Quận 10 ngày 21 tháng 01 năm 2019 về việc Phòng, chống HIV/AIDS năm 2019.

Ủy ban nhân dân Phường 8 xây dựng kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn phường với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và ý thức trách nhiệm của chính quyền, ban ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng, chống HIV/AIDS. Nâng cao trách nhiệm của người nhiễm và gia đình trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

Phối hợp tốt công tác phòng, chống HIV/AIDS với công tác phòng, chống ma túy – chương trình 3 giảm và chương trình tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện.

Giới thiệu và cung cấp thông tin về các dịch vụ chăm sóc, dự phòng hỗ trợ cho người nhiễm, trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS để họ dễ dàng tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ.

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu quận đề ra như: $\geq 90\%$ số người nhiễm biết tình trạng nhiễm của họ; năm 2019 không chế tỷ suất nhiễm HIV mới trong cộng đồng dân cư dưới 0,08%, duy trì tỷ lệ nhiễm ở mức 0,6% dân số, chống kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm và gia đình người nhiễm HIV/AIDS.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Triển khai đến 36 TDP tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng kế hoạch của UBND Phường. Từ đó nâng cao nhận thức của nhân dân, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng dân cư đồng thời phát huy vai trò của hệ thống chính trị từ Quận đến Phường trong công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS.

- Tập trung truyền thông kiến thức phòng, chống HIV/AIDS, Luật phòng, chống HIV/AIDS, Nghị định 108 của Chính phủ về các biện pháp can thiệp giảm tác hại, giới thiệu các dịch vụ hỗ trợ. Tổ chức xe loa diễu hành trên địa bàn phường trong Tháng thực hiện chiến dịch truyền thông.

2. Hoạt động tham vấn:

- Thực hiện truyền thông tham vấn cho các đối tượng phục vụ trong các dịch vụ nhạy cảm; tham vấn cho phụ nữ mang thai tự nguyện xét nghiệm HIV.

- Phối hợp đưa các đối tượng xét nghiệm Heroin nước tiểu phục vụ cho công tác giám sát tình hình nghiện ma túy trong cộng đồng.

3. Công tác chăm sóc, hỗ trợ, điều trị:

- Hướng dẫn về cách chăm sóc cho người bệnh, người thân của người bệnh.

4. Hoạt động tiếp cận cộng đồng thực hiện các biện pháp can thiệp giảm tác hại:

Củng cố và phát triển hoạt động các nhóm tiếp cận cộng đồng trong các ngành và triển khai thực hiện các biện pháp can thiệp giảm tác hại.

Đẩy mạnh chương trình 100% bao cao su, trong đó tập trung thực hiện chương trình tiếp thị xã hội bao cao su.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn kinh phí cấp trên được giao theo quy định và từ nguồn ngân sách phường hỗ trợ cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Tệ nạn xã hội: Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, y tế phường thực hiện kế hoạch. Tổ chức các buổi tuyên truyền về Phòng, chống HIV/AIDS cho người dân sinh sống trên địa bàn phường. Dự trù kinh phí các kế hoạch tuyên truyền.

2. Ban ngành, đoàn thể: phối hợp cùng thực hiện kế hoạch. Quan tâm và giúp đỡ, động viên người nhiễm và gia đình người nhiễm khi có nhu cầu.

3. Trạm Y tế: Phối hợp cùng thực hiện kế hoạch. Khám bệnh và hướng dẫn cho người nhiễm và gia đình người nhiễm biết cách chăm sóc và phòng, chống lây nhiễm cho người khác.

4. Văn hóa thông tin: Phối hợp thực hiện các buổi tuyên truyền trên địa bàn phường.

5. Tài chính – Kế toán: Đảm bảo cân đối ngân sách để các cơ quan được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch này.

6. Ban điều hành Khu phố, Tổ dân phố: tăng cường tuyên truyền trong nhân dân về phòng, chống HIV/AIDS.

Thường xuyên theo dõi, giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS tại cộng đồng và kịp thời thông tin về Ủy ban nhân dân phường khi có các vấn đề xảy ra (Liên hệ đ/c Đàm: 0909. 08 52 78).

